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ZAPOPAN EN MOVIMIENTO

DICTAMEN DE FALLO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NO. 18-2022
“SERVICIO DE LIMPIEZA Y CONSERVACION DE LAS UNIDADES Y ESPACIOS DEPORTIVOS
ADMINISTRADOS POR EL O.P.D. CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALISCO”

En el municipio de Zapopan, Jalisco siendo las 13:13 trece horas con trece minutos del dia viernes
18 dieciocho de noviembre de 2022 en la sala de juntas de la Coordinacién de Desarrollo Econémico y
Combate a la Desigualdad 2do piso, ubicada en el Centro Integral de Servicios Zapopan Av.
Prolongacion Laureles No. 300 esq. Blvd Panamericano, colonia Tepeyac en el Municipio de Zapopan,
Jalisco.

De conformidad con el Articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion
de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se emite el dictamen de fallo correspondiente a la
licitacion LPN 18-2022 “Servicio de limpieza y conservacién de las unidades y espacios deportivos
administrados por el O.P.D. Consejo Municipal del Deporte de Zapopan, Jalisco” solicitado por la
Direccion de unidades y campos deportivos, quien fue tomada en cuenta para que realizara la evaluacion y
la validacion de los elementos técnicos, y después de realizado el andlisis técnico y economico
correspondiente, se presentaron las siguientes propuestas:

LICITACION PUBLICA NACIONAL LPN-18-2022

Consejo “SERVICIO DE LIMPIEZA Y CONSERVACION DE LAS UNIDADES Y ESPACIOS

Municipal DEPORTIVOS ADMINISTRADOS POR EL O.P.D. CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE

del Deporte DE ZAPOPAN, JALISCO"

PROPUESTA TECNICA -
PROVEEDOR 1 PROVEEDOR 2 PROVEEDOR 3 PROVEEDOR 4 PROVEEDOR § PROVEEDOR 6
CERFLO SERVICIOS
ESPECIFICACIONES LIMPIOX. S.A DE Gy, | PULLBACK. S.A. DE | GS AMABIENTAL, | INTEGRALES DE JUAN CARLOS | SERVICIOS JG CLEAN
e, ot C.V. S.A.DEC.V. EONSmUCCIﬁM, S.A. | LOZANO GONZALEZ S.A.DEC.V.
DEC.V.

CARTA DE ACEPTACION DE LAS BASES CONFORME AL ANEXO 3. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ORIGINAL DE LA PROPUESTA TECNICA CONFORME AL ANEXO 5 SIS CUMPLE CUMPLE CUMPLE f— BLE

CUMPIENDO CON LAS SIGUIETES ESPECIFICACIONES DEL ANEXO 1:

Limpieza profunda de madulos de barios (we, lavamanos, mingitonos,
espejos, de papel, de jabon, wdnios, puerlas, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
pisos, mamparas, elc...)

Limpieza de dreas verdes, dreas comunes, planchas de concreto como
canchas de basquelbol, usos multiples fulbol mpido, explanadas y auditorio al
aire libre, i s, banqueta mesas, bancas, salones de CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
usos multiples, caselas de vigilancia, oficina ( limpieza de vidrios hasta una
allura de 4 mis, limpieza de basureros).

Basureo en canchas de paslo sinlélico. CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Fontaneria basica. Reparacion de fugas menores, obstruccidn de W.C. y
lavabos, cambio de accesorios por desperfectos como flotador, sapo,
mangueras, llaves mezcladoras, llaves de chorro, cuello de cera, linacos, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
efc... (Mano de obra y herramientas para su comecta ejecucion) EI material
sera proporcionado por esla Direccidan.

Resanado basico en muros hasla una allura de 4 mis con escalera segun

g
by
N

requieran las instalaciones. (Mano de obra y hermamientas para su comecta CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
ejecucion) El malenal sera proporcionado por esla Direccion.
Mantenimiento de bombas de agua, reparaciones menores. (Mano de obra y
QU TEpRy CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO SE EVALUO AL | NO SE EVALLIO AL NO

herramientas para su correcta ejs
Cambio de focos, lamparas, balasiras, paslillas témmicas, conlactos y NO CUMPLIR CON | CUMPLIR CON LOS
LOS DOCUMENTOS DOCUMENTOS

apagadores por des to hasla una altura de 4 mts (Mano de obra

h::gmientasp:ara SEIE:::IECH ejecucion) El material sém? propmciuna:o por Lpts BUMELE CUMPLE CUMPLE SOLICITADOS SOLICITADOS
esta Direccion,

Pintura por grafitis o desperfeclos propios de la pintura con altura hasta 4
mits, en muros, machuelos, juegos infantiles, aparalos de ejercicio, porterias,
hemerfa, bancas, boles de basura, cercas, balizamiento, elc...
y hemamienlas para su correcla ejecuciéon) El malerial sera proporcionado por
esla Direccion.

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

CONTENIDO DEL SERVICIO SOLICITADO

Corle de pasto y arbustos con desbrozadora con alcance menor a 2 melros
de allura, incluyendo, desbrozadora, escoba meldlica (arafia), carrelilla, CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
lijeras, machete, coa, guanies de camaza, sopladora, molosierra, podadora

Para la realizacion del senicio el proveedor deberd incluir insumos bdsicos de
limpieza como son cloro, bolsas de basura, limpiadores mulliuses con aroma,
escobas, recogedores, lrapeadores, cubelas, asi como lodo lo que sea
necesario para la comecla ejecucion del senicio lambién debera contar con CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
un kil basico de hemramientas como desarmadores de cruz y plano, perica,
martillo, estilson, cinla aislante y mélrica y llave allen, asi como todo lo que
sea necesario para la cormecta ejecucion del sendcio.

COMPROBAR EXPERIENCIA DE MAS DE 2 ANOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
PRESENTAR RUPC VIGENTE (REGISTRO UNICO DE PROVEEDOR) CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
EXPERIENCIA COMPROBALE$ TRABAJANDO CON OPD ( ANEXAR| CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE \
DOCUMENTOS DE ACREDITACION)

3 CARTAS DE RECOMENDACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
PRESENTAR LA OPINION POSITIVA DEL IMSS CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PRESENTAR LA OPINION POSITIVA DEL SAT CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONSTANGIA DE SITUACION FISCAL DOND

gg::;g:\g;‘llﬂ DE SITUACION FISCAL DONDE MANIFIESTE EL INICIO DE] CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO GUMPLE
PRESENTAR EL REGISTRO VIGENTE DEL REPSE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO COINCIDE NO CUMPLE NO CUMPLE
PRESENTAR CONSTANCIA DE DC-3 DE LOS SUPERVISORES CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
PRESENTAR SU PROYECTO DE MANTENIMIENTO PARA VALORACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
DE LA DIRECCION DE UNIDADES Y CAMPOS DEPORTIVOS.

DECLARACION DE VOLUNTAD SUSCRITA CONFORME AL ANEXO 9 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE

PROPUESTA ECONOMICA

ORIGINAL DE LA PROPUESTA TECNICA CONFORME AL ANEXO 6 CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE .
SUBTOTAL| § 1,751,097.34 | 5 1,865,923.12 | § 2,025,040.00 | 5 979,188.15 NO SE NO SE ’X:/
APERURO APERURO |
LVA| S 280,175.57 | 208,547.70 | § 324,006.40 | $ 156,670.10
TOTAL| § 2,031,272.01 | § 2,164,470.82 | § 2,349,046.40 | § 1,135,850.25
*EL COSTO POR SERVICIO ESTA EXPRESADO DE FORMA MENSUAL
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De conformidad con la Fraccién | del Articulo 69 de |a Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones vy
Contratacién de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las proposiciones que resultaron
desechadas son:

LICITANTE MOTIVO N
Por no cumplir con la documentacion solicitada en el
JUAN CARLOS LOZANO GONZALEZ Anexo 1 de las bases de la convocatoria:
-No presenta, comprobar experiencia de mas de 2
anos.
-No presenta RUPC vigente (registro unico de
proveedor)

-No presenta el registro vigente del REPSE

Por no cumplir con la documentacién solicitada en el
SERVICIOS JG CLEAN S.A. DE C.V. Anexo 1 de las bases de la convocatoria:

-No presenta, comprobar experiencia de mas de 2
afos.

-No presenta RUPC vigente (registro Unico de
proveedor)

-No presenta documentos de acreditacion de
experiencia comprobables trabajando con OPD

-No presenta 3 cartas de recomendacion.

-No presenta constancia de situacién fiscal donde
manifieste el inicio de operacion.

-No presenta el registro vigente del REPSE

-No coincide el documento registro vigente del
CERFLO SERVICIOS INTEGRALES DE REPSE al ser verificado en la plataforma.
CONSTRUCCION S.A. DE C.V. -Su propuesta econdémica recae en lo establecido en
el Articulo 71 numeral 2 de la Ley de Compras
enajenaciones y contratacion de servicios del
Estado de Jalisco y sus Municipios, al estar por
debajo del 40% de la media del estudio de mercado.

De conformidad con la Fraccién Ill del Articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, se presenta el siguiente cuadro:

T Mi‘iﬁf Consejo CONSEJO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN JALISCO il
@ Municipal
§ del Deporte INVESTIGACION DE MERCADO

LICITACION PUBLCA NACIONAL LPN-18-2022
“SERVICIO DE LIMPIEZA Y CONSERVACION DE LAS UNIDADES Y ESPACIOS DEPORTIVOS ADMINISTRADOS POR EL O.P.D. CONSEIO MUNICIPAL DEL DEPORTE DE ZAPOPAN, JALSCO™

Nim. De Programa: 512
Parfida 351
Froveedores ]
r THE HELP |
£ o P DE LA 2 SERVICIOS VELTA Nombre provedor 3 PULLBACK
2 a UMPIEZA
n " " Uniderd de n Maimode | PrecoMnmode | Medn del precio do
8 PscRicn chi 2y media ! rolerancia raforoncia o biones
i o
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i A, camumicnios, baruea
onas, barcies, e do was mlipks, casatas o
wiisaeia, ohcire
| Hasurea encarehan do pasio 1 tico .
' merores, SERVICIO 1 3 2876273687 | § 267627287 | § 205102304 | § 305102306 | § 2.884,45591 | § 260465591 | 3 305102306 | § 267627387 § 2.870,650.95
WG ylaazos, camiza oo accesacas pos dospurickia
- Fenanucn basca en mises
- Carntea 00 eos, Wngsats, balslian, pasilas lemnicas,
Jcortacius y apapaioios por deuspoiiecio
- PireEa pos Gratin o Gesportecksn progsos de  pinkaa
-~ G o pasto y etk
- Paran o
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e araly, e e | L totiey Al e i
Sublokel 3 2.676.273.87 3 3081,023.06 288445591 § 861195284 3 267827387 % 287065095
5 2,486,772.34  § 1,377.912.45 42820382 % 459.304.15

ERe)

WA 420,203.62 3 488,163.69
Tolal 3 3.104.477.69 s 353918675

3.344,200.85 2,104,477.67 3 3,329.955.10

9,989 B45.29

De conformidad con la Fraccion Il del Articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y '
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las proposiciones que resultaron solventes

son:

PARTIDAS IMPORTE
LICITANTE SOLVENTES MENSUAL SIN MOTIVO
.V.A.
Por presentar lo
LIMPIOX S.A. DE C.V. UNICA $1,751,097.34 establecido en las
bases.
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Por presentar lo

PULLBACK S.A. DE C.V. UNICA $1,865,923.12 establecido en las
bases.

.| Por presentar lo

GS AMBIENTAL S.A. DE C.V. UNICA $ 2,025,040.00 establecido en las
bases.

De conformidad con la Fraccion IV del Articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, las proposiciones que resultaron
adjudicados por el area requirente es:

PARTIDAS IMPORTE
LICITANTE ADJUDICADAS MENSUAL SIN MOTIVO
.V.A.

Valuando la propuesta
técnica y proyecto de

LIMPIOX S.A. DE C.V. UNICA $1,751,097.34 mantenimiento, lo que
propone cumple con
las caracteristicas
solicitadas y ofrece el
mejor precio.

El presente dictaminen esta suscrito por el Presidente del Comité de Adquisiciones del O.P.D. Consejo
Municipal del Deporte de Zapopan, Jalisco, la C. Alejandra Galindo Hernandez Presidente del Comité, los
vocales integrantes del comité de adquisiciones, el C. Javier Oropeza Gonzélez Director Ejecutivo,
Administrativo y Financiero, la C. Erika del Rocio Solis Ortega titular del departamento de Tesoreria y
Contabilidad, la C. Diana Lizbeth Ruiz Quijas del Titular del Departamento de Planeacién, el C. Pedro
Mauricio Figueroa Alarcon Director de Unidades y Campos Deportivos y representante del area requirente,
la C. Maria Concepcion Iniguez Polanco Titular de la Direccion Juridica, el C. Rogelio Alejandro Mundz
Prado representante del Presidente de la Camara Nacional de Comercio, Servicios y Turismo de
Guadalajara, el C. Jorge Arroyo Valadez Titular del Organo de Control Interno, quienes se encontraban
presentes el dia y hora sefalados en el presente documento.

Por el momento no habiendo ninguna observacién por parte de los que intervinieron en el presente, se
cierra el dictamen de fallo, siendo las 13:33 trece horas con treinta y tres minutos del dia viernes 18 de

noviembre del 2022.

NOMBRE
ALEJANDRA GALINDO HERNANDEZ
PRESIDENTE DEL COMITE DE ADQUISICIONES Y
ENCARGADA DE DESPACHO DE LA DIRECCION
GENERAL
PEDRO MAURICIO FIGUEROA ALARCON
DIRECTOR DE UNIDADES Y CAMPOS DEPORTIVOS Y
AREA REQUIRENTE
ERIKA DEL ROCIO SOLIS ORTEGA ’
TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE TESORERIA Y
CONTABILIDAD
JAVIER OROPEZA GONZALEZ
EN REPRESENTACION DE LA DIRECCION EJECUTIVA
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA
DIANA LIZBETH RUIZ QUIJAS ’
TITULAR DEL DEPARTAMENTO DE PLANEACION
MARIA CONCEPCION INIGUEZ POLANCO
TITULAR DE LA DIRECCION JURIDICA
ROGELIO ALEJANDRO MUNOZ PRADO ]
REPRESENTANTE DEL PRESIDENTE DE LA CAMARA
NACIONAL DE COMERCIO, SERVICIOS Y
TURISMO DE GUADALAJARA
JORGE ARROYO VALADEZ
TITULAR DEL ORGANO DE CONTROL INTERNO
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